



PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - PE  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SME  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
CONTRATO Nº 033/FMS/2021  
MEMÓRIA DE CÁLCULO BM 10/2022

Objeto: Execução das Obras de Reforma e Ampliação do Centro de Referência do Trabalhador - CEREST.

Item	Código	Descrição	Und	Taxa	Comp.	Larg.	Alt.	QTDE	Total
1.0		<b>ETAPA 1</b>							
1.3.0		<b>Infraestrutura</b>							
1.3.13	Comp 35	Alvenaria De Embasamento Em Tijolos Ceramicos Macicos 5X10X20Cm, Assentado Com Argamassa Traco 1:2:8 (Cimento, Cal E Areia)	M3						0,70
		Muro lateral direita (cintas)			11,70	0,15	0,40		0,70
		<b>Total</b>							<b>0,70</b>
1.3.16	Comp 27	Aterro Manual De Solo E Compactação Mecanizada, Excluse Material	M3						4,60
		Muro lateral direita e predio existente			28,75	0,40	0,40		4,60
		<b>Total</b>							<b>4,60</b>
1.3.17	Sinapi Insumos	Argila, Argila Vermelha Ou Argila Arenosa (Retirada Na Jazida, Sem Transporte)	M3						4,60
		Muro lateral direita e predio existente			28,75	0,40	0,40		4,60
		<b>Total</b>							<b>4,60</b>
1.4.0		<b>Superestrutura</b>							
1.4.9	92778	Armação De Pilar Ou Viga De Uma Estrutura Convencional De Concreto Armado Em Uma Edificação Térrea Ou Sobrado Utilizando Aço Ca-50 De 10,0 Mm - Montagem. Af 12/2015	KG						100,00
		Muro lateral direita e predio existente			100,00				100,00
		<b>Total</b>							<b>100,00</b>
1.8.0		<b>Impermeabilização</b>							
1.8.4	98557	Impermeabilização De Superfície Com Emulsão Asfáltica, 2 Demãos Af 06/2018	M2						46,16
		WC PNE masc e fem (x2)							
		30cm da parede			7,26	0,30		2,00	4,36
		área do piso			3,33			2,00	6,66
		WC masc e fem (x2)							
		30cm da parede			22,74	0,30		2,00	13,64
		área do piso			10,75			2,00	21,50
		<b>Total</b>							<b>46,16</b>
1.9.0		<b>Esquadrias/Vidros/Ferragens</b>							
		<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>							
1.9.7	Comp 34	Porta De Madeira - P1 - 80X210, Para Pintura, Porta semi-Oca, Espessura De 3,5Cm, Revestimento Inferior Com Chapa De Aço Inox Escovado. Itens Inclusos: Dobradiças, Montagem E Instalação Do Batente, Fechadura Com Maçaneta Tipo Alavanca Com Execução Do Furo e barra de apoio	Und						2,00
		Conforme quadro de esquadrias (foyer)							2,00
		<b>Total</b>							<b>2,00</b>
1.9.9	90843	Kit De Porta De Madeira Para Pintura, Semi-Oca (Leve Ou Média), Padrão Médio, 80X210Cm, Espessura De 3,5Cm, Itens Inclusos: Dobradiças, Montagem E Instalação Do Batente, Fechadura Com Execução Do Furo - Fornecimento E Instalação. Af 12/2019	UN						2,00
		Conforme quadro de esquadrias (foyer)-Portas P3							2,00
		<b>Total</b>							<b>2,00</b>
2.0		<b>Área Externa</b>							
2.1.0		<b>Serviços Preliminares</b>							
2.1.3	97625	Demolição De Alvenaria Para Qualquer Tipo De Bloco, De Forma Mecanizada, Sem Reaproveitamento. Af 12/2017	M3						1,38
		Parede da fachada Noroeste do predio existente (Pilares)		5,00	0,15	0,35	3,55		0,93
		Parede da fachada Noroeste do predio existente (Viga)			10,00	0,15	0,30		0,45
		<b>Total</b>							<b>1,38</b>
2.1.4	97627	Demolição De Pilares E Vigas Em Concreto Armado, De Forma Mecanizada Com Marteleto, Sem Reaproveitamento. Af 12/2017	M3						0,07
		Construção externa pilares			5,00	0,20	0,35	0,20	0,07
		<b>Total</b>							<b>0,07</b>
3.0		<b>Administração Local</b>							
3.1	Composição	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>	MES						0,04
		Administração						0,04	0,04
		<b>Total</b>							<b>0,04</b>